
Fonds François-Edme-Rameau de Saint-Père (dossier 29) 

 
2. 1-29 
Bodard, A.  
Lettre à Rameau, le 20 janvier 1890.  
Bodard est à Paris. Annonce à Rameau l'arrivée du curé Labelle.  
 
2. 1- 29 
Rochemonteix , C. de (Paris) R.P. 
A Rameau, 
l4 février 1890 ou 1891:  
Il lit le Mouvement de la Population Catholique, et remercie Rameau de lui avoir envoyé. Lui ménage 
une entrevue avec l'évêque de Rouen. l page. 
 
2. 1- 29 
Bourgeois, L.N. (Danville, Qué.)  
A Rameau, 17 février 1890:  
Demande l'acte de naissance de Charles LeBlanc et de Marie LeBlanc. 2 pages. 
 
2. 1- 29 
Labelle, A. ptre 
A Rameau, 21 février 1890:  
Lui envoie un document secret de Mgr de St-Albert, illisible pour lui. Notes de Rameau: plaintes de Mgr 
contre le département des Affaires indiennes qui envoie des agents protestants chez des Indiens 
catholiques. 2 pages.  
 
2. 1- 29 
Hermonty (?)  
A Rameau, 21 et 22 mars 1890: 
Projet de rapport par Rameau sur le clergé irlandais au Canada, présenté à M. de Marjade et au duc de 
Brogli ces deux messieurs ont été frappés et seront des appuis précieux. 2 pages. 
 
2. 1- 29 
Biron, l'abbé E. 
A Rameau, 7 avril 1890:  
L'abbé est rendu à Paris. I1 a vu M. Marbeau, frère de son curé. I1 est intéressé au Canada, à l’Oeuvre 
d'Acadie, à l’Alliance. L'abbé a remis 500 frs à M. Bodard pour 2 séminaristes et il est court d'argent et 
demande l'aide de M. Rameau. 8 pages. 
 
2. 1-29 
Bodard, A.  
Lettre à Rameau, le 18 mai 1890.  
I1 est revenu d'Europe avec des immigrants francophones pour le Manitoba. Jusqu'ici 250 français ou 
belges sont venus et sont heureux.  
 
2. l- 29 
Margry, Pierre 
A Rameau, juin 1890:  
Il a laissé ses lunettes chez Rameau. Il scrute le manuscrit de M. de Menou pour savoir s'il est du conte 
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ou de M. Moreau. l page. 
 
2. l- 29 
Cullen, J.A.A.  
A Rameau, avant le 6 juillet 1890: 
Demande à Rameau si un correspondant canadien pourrait écrire dans un journal de France et être payé.- 
Rumeur de la fondation d'un nouveau journal français en N.-E. à Meteghan: "L'Acadie Libérale" dont le 
fondateur serait un M. J.B. Vicq, belge. -Articles de Rameau dans le Moniteur sur la famille Gaudet. 4 
pages. 
 
2. l-29 
Poirier, Pascal 
A Rameau, 10 juillet 1890:  
Mémoire envoyé à Rome récemment. Un évêque acadien serait le salut. Rameau et P. Lefebvre les deux 
grandes figures de l'histoire acadienne. Secours de l'Alliance proposés pour le monument Sigogne: 
collège Ste-Anne. L 'Arch. d'Halifax? Père Parker sincère.-Convention acadienne le 15 août à Church 
Point. -Landry nomme juge, alors son siège de député vacant dans Kent, pour Ottawa. Une convention a 
choisi le Dr E. Léger; mais, le Père Michaud "avec une ardeur qui tient de la rage"; s'est prononcé en 
faveur du concurrent M. McInerney. Pascal part pour faire la lutte en faveur du Dr Léger. Lui envoie 
copie de son Mémoire à Rome. I1 regrette de n'avoir pas rencontré Mme Rameau et sa fille lors de la 
visite des Rameau au Canada. 8 pages. 
 
2. 1-29 
Cullen, Jos. A.A. (Digby) 
A Rameau, 22 juillet 1890:  
Popularité de Rameau auprès des Acadiens.- Le Monument Sigogne- Le Père Parker.- Les Pères Oblats 
et le futur collège. Le journal "L'Acadie Libérale", et son promoteur, M. J.B. de Vicq, fils de baronne.- 
Départ de Placide Gaudet du Moniteur Acadien. Convention nationale des Acadiens, Mgr O’Brien; no. 
spécial de l'Evangéline. 5 pages  
 
2. 1- 29 
Biron, E. l'abbé  
A Rameau, 28 juillet 1890:  
I1 est dans la joie de la visite de M. Proulx, secrétaire du curé Labelle. Il a fait un voyage à Chartres 
avec le curé Labelle rencontrer Mgr Lagrange. Tout cela pour la cause du Canada français. 8 pages.  
 
2. 1- 29 
Berthe, Henri (Bouctouche)  
A Rameau,17 août 1890:  
On a donné un banquet à Shédiac à l'occasion de la visite de Rameau.- Ce neveu de l'abbé Berthe 
demande à Rameau l'adresse de son oncle. 2 pages. 
 
2. 1- 29 
Labelle, A. (le curé)  
A Rameau, 18 août 1890:  
L'évêque de Montréal vient à Rome pour s'opposer à la division. Labelle sera la "triste victime de 
vouloir faire le bien". Mercier aussi a trop parlé. 1 page. 
 
2. 1- 29 
Rochemonteix, Père de 
A Rameau, 19 août 1890:  
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Par distraction il a manqué la visite de M. Proulx, (secrétaire du curé Labelle) devenu vice-recteur de 
l'Université de Montréal (?). 2 pages.  
 
2. 1 - 29 
Poirier, Pascal  
A Rameau, 28 août 1890:  
Inquiétude quant à l'esprit des membres dirigeants de l'Alliance Française.-Dr E. Léger élu dans Kent 
malgré tous les Irlandais et le Père Michaud.- Convention de Church Point: l’abbé Frs-M. Richard et 
l'abbé Jos. Doucet se sont vu refuser la permission de venir par Mgr Rogers, les prêtres de l'île du 
Prince-Edouard par leur évêque McIntyre. -L'abbé Parker affirme que le collège de Church Point sera 
français, mais aucune garantie par écrit.-Le rapport envoyé à Rome et le peu de signataires. Pascal veut 
préparer une démarche plus ample à la mort de Mgr Rogers. 2 pages. 
 
2. 1- 29 
Reclus, O. 
A Rameau, 13 octobre 1890:  
Le curé Labelle, Mgr Duhamel d'Ottawa, Mercier, veulent la division du diocèse de Montréal, contre 
Mgr Fabre qui espère y devenir cardinal. Visite de Mgr Duhamel à Rome. Plaie mortelle des Canadiens-
français: l'émigration; détails. Bodard veut canaliser ce flot vers le Manitoba. Opposition des évêques du 
Québec et pourquoi. Le Mouvement de la Population Catholique, article de Rameau dans la Revue du 
Marbeau. 6 pages. 
 
2. 1-29 
Bodard, A.  
Lettre à Rameau, le 25 octobre 1890.  
I1 a passé deux mois au Manitoba. Immigrants français y sont heureux. Les Québécois s'orientent vers 
l'Ontario. Bon espoir. D'autres vers les Etats-Unis où ils s'anglicisent. Le curé Labelle. I1 n'y en a qu'un 
malheureusement. Un édifice à Montréal pour coucher les immigrants.  
 
2. 1-29 
Bodard, A.  
Lettre à Rameau, le 30 décembre 1890.  
Succès et danger de la colonisation française du Manitoba. Peu d'intérêt de la part des Canadiens 
français, même du clergé, le curé Labelle excepté. Reclus n'est pas content de l’administration des fonds 
au Témiscamingue. Rameau va y perdre de l'argent. Sommes gouvernementales pour la colonisation au 
Manitoba. 
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